تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۲/۱/۱۴ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۲/۳/۵

^۱. کارشناس سیاسی وزارت امور خارجه و دکترای روابط بین‌الملل از دانشگاه تهران

Email: D.rezaee@yahoo.com

مقدمه

روابط ایران و برزیل بیش از یک قرن قدمت دارد و در این مدت به رغم فراز و نشیب‌های معمول، روندی روبه توسعه داشته است. در سال ۱۲۸۲ ش. / ۱۹۰۳ م. اسحاق خان مفخم‌الدوله وزیر مختار ایران در واشنگتن مسافرت‌هایی به چند کشور آمریکای جنوبی به عمل آورد و عهدنامه مودت و تجارت با کشورهای این منطقه از جمله برزیل، آرژانتین، اروگوئه، مکزیک و شیلی را به امضاء رسانید و از همان زمان روابط سیاسی بین دو دولت برقرار گردید. عهدنامه مودت و تجارت با برزیل در ۲۵ خرداد ۱۲۸۲ / ۱۶ ژوئن ۱۹۰۳ منعقد شد و در ۲۱ آذر ۱۳۸۱ / ۱۵ دسامبر ۲۰۰۲ دو کشور به مناسبت یکصدمین سال تأسیس روابط دوجانبه، تمیر یادبودی منتشر کردند. هر چند طبق اطلاعات موجود، تاریخچه اولین ارتباطات و حضور مقامات ایرانی در برزیل به پیش از استقلال آن کشور و زمانی که برزیل هنوز مستعمره پرتغال بود، بازمی‌گردد. در شهریور ۱۱۸۹ / سپتامبر ۱۸۱۰ یعنی دوازده سال پیش از استقلال برزیل در زمان فتحعلی‌شاه قاجار، میرزا ابوالحسن خان ایلچی سفیر ایران در لندن به همراه سرگور اوزلی و برادرش از طریق کشتی به شهر ریودوژانیرو پایتخت نایب‌السلطنه پرتغال سفر کرد و ۱۶ روز در آن شهر اقامت نمود و از سوی دن‌ژوا نایب‌السلطنه پرتغال مورد احترام و تکریم قرار گرفت.^۱ طبق اسناد تاریخی، این اولین سفر یک ایرانی به برزیل و به کل قاره آمریکا بود. چرا که سفر توریستی میرزا محمد علی محلاتی (معروف به حاج سیاح) به آمریکا به عنوان اولین گردشگر ایرانی، حدود چهل سال پس از آن (حدود سال ۱۲۵۴ ش. / ۱۸۷۵ م.) و سفر حاج حسین‌قلی‌خان صدرالسلطنه یا معتمدالوزراء به عنوان اولین سفیر ایران در واشنگتن که به

^۱ سفر میرزا ابوالحسن خان ایلچی به برزیل در صفحات ۳۳۳-۳۳۲ کتاب خاطرات آقای لوئیز گونزالس دوس سانتوس (Luiz Gonçalves dos Santos) به نام "Memorias para server a historia do reino do Brasil" که اولین مرتبه در سال ۱۸۲۵ م.

در ریودوژانیرو و سپس در سال ۲۰۰۸ م. چاپ گردید. نسخه‌ای از هر دو کتاب در سفارت ایران در برزیل موجود است. با این وجود، به دلیل انتقال همه اسناد رسمی به پرتغال با پایان دوره استعمار آن کشور، اسناد رسمی در وزارت خارجه برزیل در این خصوص موجود نیست.

"حاج واشنگتن" نیز معروف گشت، حدود پنج دهه پس از آن (در سال ۱۲۶۷ ش. / ۱۸۸۸ م.) صورت گرفتند. با این وجود آغاز روابط رسمی دیپلماتیک ایران و برزیل به حدود یک قرن بعد از آن و در هنگام سفر مفخم‌الدوله به برزیل بازمی‌گردد. به‌رغم این که امضای عهدنامه مودت و دوستی بین دو کشور معمولاً آغاز رسمی تاریخ روابط سیاسی بین دولت‌ها محسوب می‌شود، اما این اقدام منجر به تأسیس سفارت در دو کشور نشد و تأسیس سفارت ایران در این کشور حدود سه دهه بعد محقق گردید.

در سال ۱۳۱۴ ش. / ۱۹۳۵ م. سفیر ایران در آرژانتین به عنوان سفیر اکرَدیته در برزیل معرفی شد، اما این اقدام دو سال بیشتر به طول نینجامید. چرا که با تعطیل شدن سفارت ایران در آرژانتین بنا به دلایل مالی، برای برزیل نیز سفیری معرفی نشد تا اینکه سرانجام در ۱۴ مرداد ۱۳۲۲ / ۶ آگوست ۱۹۴۳ سفارت ایران در ریودوژانیرو تأسیس گردید و یدالله عضدی به عنوان اولین سفیر ایران در برزیل معرفی شد و تا سال ۱۳۲۷ ش. به عنوان سفیر در آن کشور خدمت نمود.^۱ به دنبال آن، با تغییر پایتخت برزیل از ریو به شهر تازه تأسیس برازیلیا، سفارت ایران نیز به این شهر منتقل گردید.^۲

در دوران پس از انقلاب نیز آقایان محمود موحدی، نعمت‌اللهی، علی ماجدی، بهمن طاهریان مبارکه، منصور معظمی، سیدجعفر هاشمی، محسن شاطرزاده و محمدعلی قانع‌زاده (سفیر کنونی) از جمله سفیرای ایران در برزیل بوده‌اند.

^۲ همزمان با انتقال پایتخت برزیل از ریودوژانیرو به برازیلیا در ۱ اردیبهشت ۱۳۳۹ / ۲۱ آوریل ۱۹۶۰، ساختمان سفارت ایران در برازیلیا به‌عنوان اولین سفارتخانه خارجی در پایتخت جدید در ۱۷ خرداد ۱۳۳۹ / ۷ ژوئن ۱۹۶۰ توسط آقای ژوزلینو کوبیچک، رئیس‌جمهور وقت برزیل افتتاح گردید. هر چند انتقال سفارت به دلیل ملاحظات اداری در چند سال بعد اتفاق افتاد.

جریان داشت. در این مدت، روابط ایران و برزیل عمدتاً بر مبنای همکاری‌های اقتصادی و تجاری، فروش نفت ایران به برزیل (روزانه تا حدود ۱۵۰ هزار بشکه) و خرید برخی اقلام کشاورزی همچون سویا و شکر از برزیل و همکاری‌های فرهنگی استوار بود.

در سال‌های پایانی جنگ و سه الی چهار سال اول پس از آن و در پی تثبیت هر چه بیشتر نظام جمهوری اسلامی ایران، دو کشور گام‌هایی در جهت ایجاد آهنگی موزون در روابط دوجانبه برداشتند و بازار پرجاذبه ایران برای خدمات فنی و مهندسی در دوران بازسازی، باعث جلب توجه بیشتر برزیل به ایران شد.

چند ماه پس از پایان جنگ عراق علیه ایران، برزیل تصمیم گرفت که برای تشکیل کمیسیون مشترک با ایران، یادداشت تفاهم امضاء کند. این یادداشت تفاهم در تاریخ ۴ مهر ۱۳۶۷ / ۲۶ سپتامبر ۱۹۸۸ در زمان ریاست جمهوری جوزه سارنتی به امضاء رسید. (همان) بعد از سارنتی نیز فرناندو کولور دملو، رئیس جمهور وقت برزیل که منتقد کمک‌های فنی برزیل به عراق در دوران جنگ بود، تلاش نمود تا روابط آرام و صلح‌آمیزی را با ایران که پس از جنگ در شرایط فنی و اقتصادی نامناسبی قرار داشت، برقرار کند.

(un.org) شیب تند توسعه روابط دو کشور در این مدت از نظر تبادل هیأت‌های عالی‌رتبه سیاسی و اقتصادی و همچنین امضای اسناد و توافقنامه‌های گوناگون در قیاس با دوره‌های پیشین بی‌سابقه بوده است. در سال ۱۳۸۷ ش. وزرای خارجه دو کشور در حاشیه اجلاس سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک با یکدیگر ملاقات کردند و سپس سلسو آموریم وزیر خارجه برزیل در ۱۲ آبان ۱۳۸۷ / ۲ نوامبر ۲۰۰۸ به تهران آمد و متقابلاً منوچهر متکی وزیر خارجه ایران در ۶-۵ فروردین ۱۳۸۸ / ۲۶-۲۵ مارس ۲۰۰۹ به برزیل سفر کرد که این رفت و آمد وزرای خارجه پس از حدود ۱۶ سال صورت می‌گرفت. سفر قبلی وزیر خارجه ایران به برزیل و بالعکس در سال ۱۳۷۰ ش. / ۱۹۹۱ م. انجام شده بود. علاوه بر ملاقات وزرای خارجه دو کشور در تهران، برازیلیا و یا در مقر سازمان‌های بین‌المللی، رزنده وزیر علوم و فناوری برزیل در اسفند ۱۳۸۸ و میگل جورج وزیر توسعه و صنایع و تجارت آن کشور نیز در فروردین ۱۳۸۹ به تهران سفر کردند. افزون بر این، شاهد سفر چندین هیأت ایرانی در سطوح مختلف به برزیل بوده‌ایم.

بدون شک ملاقات رؤسای جمهوری دو کشور در این سال‌ها از تحولات مهم و نقطه عطفی در تاریخ روابط ایران و برزیل بوده است. رؤسای جمهوری دو کشور در اول مهر ۱۳۸۸ در حاشیه اجلاس سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک با یکدیگر ملاقات نمودند. رئیس‌جمهور ایران در ۲ آذر ۱۳۸۸ / ۲۳ نوامبر ۲۰۰۹ در رأس هیأتی عالی‌رتبه از مقامات

رسمی و بخش خصوصی به برزیل سفر کرد که برای اولین مرتبه در دوره بعد از انقلاب صورت می‌گرفت^۱ و در جریان این سفر ۱۳ سند همکاری در زمینه‌های مختلف به امضاء رسید. متقابلاً لولا داسیلوا رئیس‌جمهور برزیل در ۲۷-۲۵ اردیبهشت ۱۳۸۹ / ۱۷-۱۵ می ۲۰۱۰ به تهران سفر کرد که طی این سفر نیز ۱۴ سند همکاری بین دو کشور به امضاء رسید. به‌طور کلی از سال ۱۳۳۶ ش. که توافقنامه فرهنگی بین دو کشور به امضاء رسید تا سال ۱۳۹۰ ش. در مجموع ۵۳ سند در قالب موافقتنامه، یادداشت تفاهم و موارد دیگر در حوزه‌های اقتصادی، تجاری، بانکی و فرهنگی به امضاء رسیده است.

هر چند این توافق که از سوی هر سه کشور (ایران، برزیل و ترکیه) به عنوان توافقی تاریخی از آن یاد می‌شد، بنا به دلایل سیاسی از سوی آمریکا و قدرت‌های غرب رد شد و در نتیجه تلاش‌های لولا در این خصوص به ثمر ننشست.

همگام با توسعه روابط و افزایش تبادل هیأت‌های سیاسی و اقتصادی در این دوره، افزایش قابل توجه حجم تعاملات تجاری بین دو کشور مشاهده می‌شود. به نحوی که بین سال‌های ۱۳۸۰-۱۳۹۰ ش. / ۲۰۱۲-۲۰۰۲ م. حجم تجارت دو کشور از ۵۰۰ میلیون دلار برای اولین مرتبه به بیش از ۲/۲ میلیارد دلار رسید. برزیل به تنهایی بیش از نیمی از کل تجارت ایران با تمام کشورهای آمریکای لاتین را در اختیار دارد (bernama.com)^۲ و بخش زیادی از صادرات برزیل به خاورمیانه نیز به ایران صورت می‌گیرد.

البته اوج‌گیری توسعه روابط دوجانبه به‌طور خاص در سه سال پایانی - و شاید مناسب‌تر باشد که گفته شود در سال‌های ششم و هفتم - دولت دوم لولا بوده است. با پایان دور دوم ریاست جمهوری لولا و برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در برزیل آبان ۱۳۸۹ / اکتبر ۲۰۱۰ جیلما روسف نامزد حزب کارگر (حزب آقای لولا و با حمایت وی) به پیروزی رسید و از ۱۱ دی ۱۳۸۹ / ۱ ژانویه ۲۰۱۱ ریاست جمهوری را در اختیار گرفت.

ج) چشم‌انداز همکاری‌های ایران و برزیل: هم‌تکمیلی‌ها

جمهوری اسلامی ایران از برجسته‌ترین کشورهای منطقه خاورمیانه و آسیای غربی به لحاظ اقتصاد، وسعت، جمعیت و بسیاری شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی محسوب می‌شود.